
Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052900019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 382 - DISPENSAR ROSANA MARIA SANT'ANA CARDOSO
CUNHA da Função Comissionada do Poder Executivo de Coor-
denadora, Código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Programas
para o Desenvolvimento do Ensino da Diretoria de Gestão, Arti-
culação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de
outubro de 2015, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017, e
na Portaria n.º 230, de 20 de abril de 2017, resolve:

No- 383 - Designar IARA DA PAIXÃO CORREA TEIXEIRA para
exercer a Função Comissionada do FNDE de Coordenadora, Código
FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Programas para o Desen-
volvimento do Ensino da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de
outubro de 2015, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

No- 384 - DISPENSAR, a pedido, JUDITE RAMOS DA SILVA da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, Có-
digo FCPE-101.2, da Coordenação da Auditoria Interna do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 385 - Dispensar JUDITE RAMOS DA SILVA do encargo de
substituta eventual de ARY VICENTE DE SANTANA, Coordenador,
Código FCPE-101.3, da Coordenação da Auditoria Interna do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

No- 387 - Dispensar IARA DA PAIXÃO CORREA TEIXEIRA do
encargo de substituta eventual de QUEILA CÂNDIDA FERREIRA
MORAIS, Coordenadora, Código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral
de Gestão de Pessoas e Organizações da Diretoria de Administração
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de
outubro de 2015, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017, e
na Portaria n.º 230, de 20 de abril de 2017, resolve:

No- 386 - Designar JOÃO CARLOS FERREIRA DA FONSECA para
exercer a Função Comissionada do FNDE de Chefe de Divisão,
Código FCPE 101.2, da Coordenação da Auditoria Interna do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

PORTARIA No- 415, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de
outubro de 2015, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017, e
na Portaria n.º 230, de 20 de abril de 2017, resolve:

Designar ANA CAROLINE SOARES CUNHA CAVAL-
CANTI para exercer a Função Comissionada do FNDE de Chefe de
Serviço, Código FCPE 101.1, da Divisão da Coordenação da Co-
ordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações da Diretoria de
Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educa-
ção.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 376, de 23 de maio de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, seção 2, página
21.

Onde se lê: Declarar vago o cargo de Técnico Lei nº
11.357/2016, Classe A, Padrão III...

Leia-se: Declarar vago o cargo de Técnico Lei nº
11.357/2016, Classe A, Padrão IV...

No- 657 - NOMEAR, a servidora SAMILLE DA COSTA LEITE
NEGREIROS, matrícula SIAPE nº 2234907, para a função de SUBS-
TITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento
legal e regulamentar do titular da Diretoria Executiva - DIREX,
Código CD-04, do Gabinete Institucional da Reitoria - GABIN do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

No- 658 Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento do país, sem ônus para
o IFAC, do servidor JOSÉ ELIZIÁRIO DE MOURA, matricula SIA-
PE n° 1124120, lotado no Campus Xapuri/IFAC, no período de 02 a
04 de agosto de 2017, a fim de participar do II Congresso Inter-
nacional de Literatura Latinoamericana na cidade de Lima - Peru,
conforme o processo de nº 23244.007074/2017-66.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

No- 660- Art. 1º - DISPENSAR, o servidor JOSÉ JÚLIO CÉSAR DO
NASCIMENTO ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 20788721, da função
de Coordenador do Curso Licenciatura em Física, Código FCC, do
Campus Cruzeiro do Sul, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

No- 661- Art. 1º - DISPENSAR, a servidora ADMA BATISTA DA
COSTA CERQUEIRA, SIAPE nº 1857773, Assistente em Admi-
nistração, da função de Coordenadora de Comunicação e Eventos,
código FG-2, do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

No- 664 Art. 1º - AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO do afastamento
do país, com ônus limitado, ao servidor CLEILTON SAMPAIO DE
FARIAS, Docente EBTT, SIAPE Nº 1796261, lotado no Campus Rio
Branco/IFAC, para cursar Programa de Doutorado Sanduíche no Ex-
terior, na Universidade Federal de Lisboa - Portugal, no período de 01
a 31 de julho de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

No- 656 - EXONERAR, a servidora ALDENISA DE LIMA ACÁCIO
ROSSETTO, matrícula SIAPE nº 2145737, da função de SUBS-
TITUTA EVENTUAL Diretoria Executiva - DIREX, Código CD-04,
do Gabinete Institucional da Reitoria - GABIN do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

PORTARIA No- 665, DE 25 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere
o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, com base no processo nº 23244.005166/2017-10, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva e regime de trabalho de 20 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10
da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades
e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº
168, de 31/08/2016, e demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26 de 02/03/2017,
publicado no D.O.U nº 44 de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Exclusiva

Código de vaga Nome C a rg o Lotação
0209779 MATEUS BRUNO BARBOSA Docente EBTT - Área Física Campus Sena Madureira
0347935 GUSTAVO JOSE FARIAS Docente EBTT - Área Física Campus Cruzeiro do Sul
0459416 MARLUCE PEREIRA OLIVEIRA Docente EBTT - Área Física Campus Cruzeiro do Sul
0839894 MARCOS VINICIOS DE SOUZA Docente EBTT - Área Física Campus Sena Madureira
0847929 GEDEEL SOUZA DOS SANTOS Docente EBTT - Área Física Campus Cruzeiro do Sul
0847938 ISAIAS FERNANDES GOMES Docente EBTT - Área Física Campus Xapuri
0847963 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA Docente EBTT - Área Física Campus Tarauacá
0847972 ANTONIO MANOEL DE SOUSA FILHO Docente EBTT - Área Física Campus Tarauacá

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 20H semanais

Código de vaga Nome C a rg o Lotação
0937271 MICHAEL FRANZ SCHMIDLEHNER Docente EBTT - Área Filosofia Campus Sena Madureira
0937279 ROBERTO PEREIRA VERAS Docente EBTT - Área Filosofia Campus Tarauacá

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA No- 1.076, DE 26 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22.05.2015, pu-
blicado no DOU de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 1 e tendo em vista o
que consta no Memorando Eletrônico Nº 53/2017 - REIT-PROAD, de
25.05.17, resolve:

Designar o servidor MAURÍCIO FERREIRA MENEZES,
matrícula SIAPE nº 1022449, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para exercer em substituição, o cargo de Pró-Reitor de
Administração, Código CD-02, vinculado à Reitoria, no período de
29 de maio de 2017 a 12 de junho de 2017, em razão de férias do
t i t u l a r.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA No- 766, DE 25 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015 da Presidência da República, publicado no DOU nº
190, de 05 de outubro de 2015, considerando o Processo nº
23228.500469/2017-31, resolve:

-Art. 1º - Declarar a vacância, em consonância com o artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal permanente do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupado pelo ser-
vidor PAULO ROBERTO DA COSTA SÁ, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 02 de maio de 2017.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de outubro de 2015 da Presidência
da República, publicado no DOU nº 190, de 05 de outubro de 2015, resolve:

No- 770 - Art. 1° - Designar a servidora ÂNGELA IRENE FARIAS DE
ARAUJO UTZIG, Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional, CD-02,
matrícula Siape nº 1811094, para, sem prejuízo de suas funções, responder
pela Reitoria, CD-01, nos interstícios de 29.05 a 02.06.2017 e 05.06 a
09.06.17, correspondentes aos períodos de afastamento da titular.

No- 771 - Art. 1° - Designar a servidora ÂNGELA IRENE FARIAS DE ARAÚ-
JO UTZIG, Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional, CD-02, matrícula
Siape nº 1811094, para, sem prejuízo de suas funções, responder como Orde-
nadora de Despesa Substituta da Reitoria, nos interstícios de 29.05 a 02.06.2017
e 05.06 a 09.06.17, correspondentes aos períodos de afastamento da titular.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-29T05:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




